Comision Nacional
C N S C del Servicio Civil

REPl'.lBLICA-DE COLOMBIA IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

(25 ABR 2014)

“Por el cual se inicia una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusién de un
elegible de la lista conformada mediante Resolucién No. 0675 del 28 de marzo de 2014”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP reportd a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

En este sentido, la UGPP, ofert6 entre otros, el empleo identificado con codigo OPEC 201762,
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 19, con el siguiente perfil:

C N Comigion Nacional
SC del Servicio Ciy:

IGUALDAD. MERITO ¥ OPORTUMIDAD

Acontinuacién se presentan las caracleristicas basicas d
Resultado de fa Consulta.

- Enticad:

UNIDAD ADRINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PEMNSICMAL Y CONTRIEUCICNES PARAFISCALES DE LAPROTECCION
SOCIAL - UGPP

Hiumero de empleo CHSC: Hivel Jerdrquico:
201752 Prefesianat
Cadigo del empleo: Grado:

2028 19

Denominacion: Asignacion Salarial;
Profesional Especializado $3.876.862

Dependencia:

DIRECCICN JURIDICA

Lievar # ceoo al seguimiznto & Ios planes de azcidn del drea, erganizande, €jecuiandc y controlande los mecsnmmaes
estaclecicios por |2 enbicad pars 18l fin, elsborands los repartes € informas 8 que kaya lugar frente 5 las instenciss que

comesponda

Propasito principal
del empleo:

Tituls prefesional en derachs

Titulo de postgrade en Ia modalidad de espacislizaciin en derecne de matens: comercis! aaministrativo, constitusicnal
riputsric, seguridad scdisl, processl. fsboral. el trakajo. sociedsdes, orivade, mstitucionet Jjurigice polincas o piblice

Requisitos de

5 Tarjets o maticula profesiznel vigente
Estudio: 4 i e
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Veinlicoho (28) meses o sxpariends profesicnal ielanicnacs,
Requisitos de
Experiencia:

Al Btive pod equivalenda 1
Titulz crafesicral en cereche
Terjets o matncula orofesiznal vigants

Equivalencia:
i |Cincuenta y 029 |52} meses 0e exparienda profesicnal relasicnacs,

i Paticipat en la elaboracion dz |os planas de accidn del dreay preparar los formatos y documentos que deban ser presentados para la aprobacidn de los mismas,
cumpliendc estandares de calidad y oporunidad.

Prestar asistencia tcnica #n 13 elaboracion de 16s processs del area y propander por su actuabizacdn cuando asi s2 requiara para 1a oplima ejecucion de 1as
funcianes v competendias del area, ¢ ardo estandares de calidad v oportunidad

Realizar seguimiznte al cumplimients de los incicadores de gestidn que 5ean establecidos en el drea, generande los repertes periddicos que permitan conocer el
estado de loz mismos ylos Indicadares y estadisticas respedctivas, de conformicad con 108 procedimientos establecides.

Proyectar |3= respuesias 2 105 £ 3 de conlrol v1as propias del drea que sean asignazas de acuerds con 13 inslrucoiones del jele
inmeadiato, gentro de lost 195 l8g BSRORD on altos estandares de caligad.

| tantener actualizados los sistemas de informacidn o base de datos que sean definidas porla entidad para llevar a cabo el seguimiento 3 lus proceses v aciones
del drea, en tarmings de calidad v oportunidad

Lievara cabo gl T 5 ue 8 puedan presentar refroalimantar al tiatn para tomar acoienes de majora que permitan
disminuirios ind ¢y his idico y proponer su incorperacicn en el mapa de trminos de calidad y oporunicad

Apayar el desarrollo de lo \promisos que sean adgquiridos o asignados al drea en la implementacidn del Sistema Integral de Gestion de fa entidad cumpliendo
estandares de calidad y oporfunidad i

Realizar las demds funcionss asignadas por el jefe inmediato, de acuerdo cen ef nivel, naturaleza y drea de desempefio del cargo, cumpliendo estandares de
cahdad » opoftunidad.

La sefiora DINA LUCIA ALVARADO BENITEZ identificada con la Cédula de Ciudadania No.
25.291.822, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el cédigo OPEC 201762. Una vez
realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el desarrollo
de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el cédigo OPEC 201762,
este ente universitario determind que la aspirante DINA LUCIA ALVARADO BENITEZ cumplia y
acredito los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitida en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectuo la aplicacién de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedio
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201762, mediante la
Resolucion 0675 del 28 de marzo de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afio, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (1) vacante del empleo denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201762, ofertada en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.
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POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE
1 79,91 25291822 DINA LUCIA ALVARADO BENITEZ" ]

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, presenté a la CNSC, solicitud de exclusién por
el no cumplimiento de requisitos minimos de la concursante DINA LUCIA ALVARADO BENITEZ
mediante oficio del 8 de abril de 2014, radicado bajo el numero 11201, conforme a los siguientes
argumentos:

“(...) me permito solicitarle la exclusién de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacién, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social — UGPPR.(..)".

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “CERTIFICACION DE LA PROCURADURIA NO TIENE FECHA DE FINALIZACION O DE
EXPEDICION, RAZON POR LA QUE NO PUEDE CONTABILIZARSE EL TIEMPO. PRESENTA OTRAS 3
CERTIFICACIONES EN LAS QUE NO RELACIONAN FUNCIONES’

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:

“Articulo 14°. (..)

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de Ja lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

(<)

Articulo 16.- La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil aprobo por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
esten encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria

y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.




AUTO NUMERO 0100 de 75 ABR 281 Hoja No. 4

“Por el cual se inicia una actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de Ia lista
conformada mediante Resolucién No. 0675 del 28 de marzo de 2014”

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusion de la
concursante DINA LUCIA ALVARADO BENITEZ identificada con la Cédula de Ciudadania No.
25.291.822, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0675 del 28 de marzo
de 2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal de la UGPP,
identificado en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el
No. 201762.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto a la sefiora DINA LUCIA
ALVARADO BENITEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico
que registr6 al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail
dinasauria.alvarado@hotmail.com, haciéndole saber que se le concede un término de diez (10)
dias habiles, contados a partir de la comunicaciéon de éste proveido, para que intervenga en la
presente actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., alos 75 ABR 7314

/

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Cdomisionada (E). ;

Reviso: Lesney Jestis Castafieda V. ﬂ
Proyecto: Fredy Vanegas Herrera




